[183] Quaerunt aliqui an aliqua sit particula materiae quae atomus seu indiuidua sit, an contra unaquaeque sit composita et diuidi possit sine ullo fine. Haec est celeberrima controuersia, de qua iam inde ab Aristotelis aetate et supra tam acriter disputatum est, ut nihil magis. Nos eam physicis, si qui otio diffluunt, examinandam relinquimus. Tantum dicimus in hoc loco, quamlibet particulam materiae esse corpus, omne corpus esse figura aliqua praeditum, omnem figuram partem dexteram et sinistram habere. Hae sunt clarissimae proprietates materiae, quae a nemine sanae mentis negari possunt. Cumque corpus magnum non nisi mole differat a corpore, seu parte quantumuis exigua et insensili, habeat tamen easdem proprietates, relinquitur quamcumque particulam materiae, quod figura uestita sit in alias, has rursus in alias infinite diuidi posse.

Dices: iam nunc erunt infinitae partes in qualibet particula materiae, quod omnino intelligi nequit. Fateor id intelligi a nobis non posse, sed alter utrum amplecti necesse est, uel negare debemus perspicuas proprietates materiae, ea de causa, quod non intelligamus, quo modo corpus infinite secari possit, uel abstinere ab eiusmodi disputationibus, in quibus nihil clare intelligere, nihil finire possumus. Illud philosophis recentioribus durum omnino uidebitur. Hoc autem dignius mihi uidetur uero philosopho<sup>136</sup>.

---

<sup>136</sup> Aliqui recentiores grauissimi, cum pro certo ponant ex re non extensa extensam fieri non posse, putant extensionem et simplicitatem una esse posse, ideoque contendunt prima elementa corporum esse substantias simplices et extensas. Si rationem quaeris, audies hanc esse, quia non intelligunt quo modo infinitae partes in una et exilissima materiae parte contineri

[184] Certamente, a divisão que é possível produzir-se na matéria pelas operações da natureza não pode passar além de certas partículas compostas ou moléculas – como costumam chamar-se –, [185] como demonstram os físicos com argumentos perspicuos<sup>137</sup>. Neste assunto, sirvo-me de palavras na sua significação restrita.

No entanto, os filósofos interpretam por vezes a palavra “simples” em sentido lato, significando com ela coisas em que não é possível distinguir pelos sentidos partes de espécie diferente. Exemplificando, eles afirmam que o vinho, o azeite e o ferro são naturezas simples por não observarem nenhuma diversidade nessas naturezas, embora, examinando-as quando submetidas por muito tempo ao fogo ou aos raios solares reflectidos por um espelho – como procedem os alquimistas –, possamos advertir com clareza serem compostas de diversas naturezas dispostas de modo diferente.